Alius error est impatientia dubitandi, et caca fe-
stinatio decernendi, absque debita et adulta suspen-
sione judicii. Nam bivium contemplationis non est
dissimile bivio actionis, a veteribus s@pius memorato :
cujus altera via initio plana et facilis erat, fine autem
impervia ; altera ingredienti aspera erat et confra-
gosa, ubi paunlo processeris, expedita et ®quabilis.
Haud secus in contemplationibus, si quis a cer-
tis ordiatur, in dubia desinet: sin a dubiis incipiat,
eaque aliquandiu patienter toleret, in certis exitum
reperiet.

Similis error se ostendit in modo tradendi doctri-
nam, qui, ut plurimum, est imperiosus et magistralis,
non ingenuus et liberalis; ita demum compositus, uf
potius fidem imperet, quam examini subjiciatar. Nor
negaverim in summariis libellis, ad praxin destinatis
hanc, formulam scribendi retineri posse; verum i
Justis tractatibus de scientiis utrumque extremu
vitandum censeo, tam Velleii Epicurei, nil tam n
tuentis, quam ne dubitare de re aliqua videretur; qu'
Socratis, et Academiz, omnia in dubio relinquentiv
Candori potius studendum, resque majore aut mir
contentione tradendz, prout rationum momentis
cius aut plenius sint probate.

Alii errores sunt in scopis, quos homiunes preef
gibi, et in quos conatus suos, et labores dirigunt.
enim diligentiores literarum coryphzi ad id
mare debeant pracipue, ut arti, quam profif
aliquid preclarum adjiciant: hi contra in se
tantummodo consistere sat habent; vel subtilir
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pretis, vel antagoniste vehementis et nervosi, vel me-
thodici abbreviatoris nomen ambientes; unde reditus,
et vectigalia scientiarum augeri possunt, patrimonium
et fundus minime.

Omnium autem gravissimus error in deviatione ab
ultimo doctrinarum fine couwsistit. Appetunt enim
homines scientiam, alii ex insita curiositate, et irre-
quieta ; alii animi causa et delectationis; alii existi-
mationis gratia; alii contentionis ergo, atque ut in
disserendo superiores sint ; plerique propter lucrum
et victum; paucissimi, ut donum rationis divinitus
datum in usus humani generis impendant. Plane,
quasi in doctrina quereretur lectulus, in quo tumul-
tuans Ingenium et ®stuans requiesceret ; aut xystus
sive porticus, in quo animus deambularet liber et
vagus ; aut turris alta et edita, de qua mens ambitiosa
et superba despectaret; aut arx, et propugnaculum
ad contentiones et preelia; aut officina ad questum,
et mercatum: et non potius locuples armarium, et
gazophylacium, ad Opificis rerum omnium gloriam,
et vite humane subsidium. Hoc enim illud est,
quod revera doctrinam atque artes condecoraret, et
attolleret, si contemplatio et actio arctiore quam ad-
bac vinculo copularentur. Quz certe conjunctio talis
foret, qualis est supremorum duorum planetarum sy-
zygia, com Saturnus, quietis et contemplationis dux,
cam Jove, duce societatis agendique conspirat. Quan-
quam cum de praxi atque actione loquor, nullo modo
ad doctrinam professoriam et lucrosam innuo. Neque
enim me fugit, quantopere hoc ipsum progressionem
doctrin®, et amplificationem moretur; perinde qui-
dem ut aureum malum ante oculos Atalante pro-
jectum, quod ut tollat, dum flectit se, cursus interea